
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 5Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

II. nomear CLÁDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação 
de Centro Regional, código    GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 109/2021-CCG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 
2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA IVETE QUEIROZ TUPINAMBÁ do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, Código GEP- DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear RELIANE RODRIGUES BRAGA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, Código GEP- DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 53/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/108080, de 27 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o municípios 
de COLARES e MAGALHÃES BARATA/PA, no dia 29/01/2021.

Servidor Objetivo 
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 matrícula fun-
cional nº 5900907/3,ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 54/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/107411, de 27 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de COLARES/PA, no período de 28 a 29/01/2021.

Servidor Objetivo 
AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícula 
funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional II, lotado na 

Coordenadoria de Transportes. 

Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial, no 
referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 55/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/107678 de 27 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MAGALHÃES BARATA/PA, no período de 28 a 29/01/2021.

Servidor Objetivo
PAULO ATAÍDE GOMES DE LIMA, matrícula funcional nº 36676/1, 
CPF 082.459.242-53, ocupante do cargo de Motorista, lotação na 

Coordenadoria de Transporte. 

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria do 
Cerimonial,no referido município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 56/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/107438, de 27 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de COLARES/PA, no período de 28 a 29/01/2021.

Servidor Objetivo
PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial. 

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 623094
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2021

PROCESSO Nº: 2020/714766
OBJETO: Confecção e o fornecimento, sob regime eventual, de gemas, 
cerâmicas e artesanatos regionais, para o atendimento da demanda de 
ações governamentais promovidas por esta Casa Civil da Governadoria.
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – 
IGAMA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.821.432/0001-75.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR :
R$ 157.735,00 (cento e cinqüenta e sete mil setecentos e trinta e cinco 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
atividade: 8338; Natureza de despesa: 339030; Fonte: 0101; Ação: 
213476.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 01
Data: 26/01/2021
Numero da Dispensa: 01/2021
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

Protocolo: 623095


